COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N.             , DE 2024

(Do Sr. Carlos Veras)

Requer a inclusão de convidados na Audiência

Pública destinada a debater o Projeto de Lei n°

50/2024, aprovada por meio do Requerimento

n. 11/2024 CME, de autoria do Sr. Hugo Leal.

 Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, o aditamento ao Requerimento nº 11/2024, da Comissão de Minas e Energia,

de autoria do Sr. Hugo Leal, que “Requer a realização de audiência pública com o objetivo

de debater sobre o Projeto de Lei nº 50, de 2024, que altera a Lei nº 9.478, de 6 de agosto

de 1997 (Lei do Petróleo)”, para que sejam incluídos os seguintes convidados:

i. Representante da FUP (Federação Única dos Petroleiros);

ii. Representante do INEEP (Instituto de Estudos Estratégicos de Petróleo,

Gás Natural e Biocombustíveis Zé Eduardo Dutra).

JUSTIFICAÇÃO

     A Audiência Pública objeto do Requerimento n. 11/2024 será um importante

momento de debate sobre o PL nº 50, de 2024, ao qual poderão contribuir

significativamente o INEEP – Instituto de Estudos Estratégicos de Petróleo, Gás Natural e

Biocombustíveis Zé Eduardo Dutra – e a FUP – Federação Única dos Petroleiros.

O objetivo do INEEP é fomentar pesquisas acadêmicas sobre assuntos

relacionados à agenda do setor de petróleo, gás e biocombustíveis, tanto em nível

nacional como em nível global. Por sua vez, a FUP, entidade representativa dos

trabalhadores da categoria petroleira no Brasil, é protagonista na defesa da soberania

energética e na organização sindical desse setor no país.

*C
D2

42
12

70
87

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242127087800

RE
Q

 n
.3

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

4
17

:3
2:

44
.2

47
 -

CM
E

Por essa razão, e buscando o aprofundamento sobre o tema, requeiro o apoio ao

presente requerimento.

  Sala das Comissões,     de abril de 2024.

Deputado CARLOS VERAS

*C
D2

42
12

70
87

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242127087800

RE
Q

 n
.3

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

4
17

:3
2:

44
.2

47
 -

CM
E